REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de realizar gestões necessárias a promover à reimplantação do cursinho pré-vestibular, que
funcionava nas instalações da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 6 de março de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do PMDB
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação

Justiça, Redação e Direitos Humanos.

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
realizar gestões necessárias a promover à reimplantação do cursinho pré-vestibular, que funcionava
nas instalações da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES.

A reimplantação do cursinho pré-vestibular atenderá e dará condições para aqueles

alunos de baixa renda ingressar em uma Universidade Pública, além de valorizar ainda mais o setor
da Educação que carece de um olhar especial.

O retorno do cursinho, que tem o objetivo de fazer o estudante rever o conteúdo

aprendido ao longo da vida escolar para que, preparado, possa ser classificado nos tradicionalmente
concorridos exames vestibulares, esse regresso em nosso Município é de suma importância, uma
vez que além da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Unaí conta com a
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

    Unaí, 6 de março de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

 Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.